
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ревда

Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке и проведению 
детской оздоровительной кампании в 2024 году 

на территории городского округа Ревда

В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года 
№ 38-03 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей 
в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 
03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области», а также в целях качественной 
подготовки и проведения оздоровительной кампании администрация городского 
округа Ревда 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению 
детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории городского округа 
Ревда (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом 
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные 
ведомости», разместить на сайтах администрации и управления образования 
городского округа Ревда.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава городского округа Ревда Т.А. Клепикова

Татьяна Вячеславовна Мещерских 
(34397) 5-33-42



Утвержден 
постановлением администрации 

городского округа Ревда
от О Р-ГЯ

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году

на территории городского округа Ревда
Номер Разделы плана (Н аименование мероприятий) Срок исполнения О тветственны й исполнитель
строки

1 2 3 4

1. М ероприятия по созданию нормативно-правовой базы, регламентирующ ей организацию  детской оздоровительной кампании

1.1 Разработка и утверждение Постановления администрации городского округа Ревда 
«Об организации отдыха и оздоровления детей в городском округе Ревда 
в каникулярное время в 2024 году».

январь-февраль Управление образования городского 
округа Ревда, МКУ «Центр развития 
образования»

1.2 Заключение Соглашения между Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области и администрацией городского округа Ревда о предоставлении 
субсидии из областного бюджета муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, на осуществление мероприятий по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья.

январь-февраль Управление образования городского 
округа Ревда, МКУ «Центр развития 
образования»

1.3 Подготовка положений и приказов учреждений отдыха детей и их оздоровления к 
началу оздоровительной кампании, назначение ответственных лиц за организацию 
оздоровительной работы в общеобразовательном учреждении, комплексную и пожарную 
безопасность.

февраль-март Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

1.4 Разработка должностных инструкций для руководителей и сотрудников муниципальных 
учреждений отдыха детей и их оздоровления.

февраль-апрель Муниципальные общеобразовательные 
учреждения



1 2 3 4

1.5 Разработка конкурсной документации и размещение заказов 
на оказание услуг по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
несовершеннолетних.

февраль-апрель МКУ «Центр развития образования»

1.6 Подготовка и представление информации в Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области по внесению изменений в Реестр организаций отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на территории Свердловской области.

февраль-май МКУ «Центр развития образования»

1.7 Подготовка и представление в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области в городе Первоуральск, Шалинском, Нижнесергинских районах и 
городе Ревда пакета документов на проведение санитарно-эпидемиологической 
экспертизы зданий, сооружений, оборудования и иного имущества, предназначенной для 
организации отдыха детей и их оздоровления.

февраль-март Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

1.8 Подготовка и представление в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области в городе Первоуральск, Шалинском, Нижнесергинских районах и 
городе Ревда пакета документов на выдачу санитарно-эпидемиологических заключений на 
деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления.

апрель-май Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

1.9 Заключение договоров на поставку продуктов питания в муниципальные учреждения 
отдыха детей и их оздоровления.

февраль-апрель Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

1.10 Заключение договоров на медицинское сопровождение в муниципальных учреждениях 
отдыха детей и их оздоровления.

март-апрель Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

1.11 Заключение договоров с предприятиями и организациями по организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

май ГКУ «Ревдинский центр занятости»



1 2 3 4

1.12 Разработка программ различных организационно-содержательных форм оздоровления и 
занятости детей и подростков.

февраль-апрель

' f •

Управление образования городского 
округа Ревда, муниципальные 
общеобразовательные учреждения, 
МБУ «Центр по работе с молодежью 
городского округа Ревда», отдел по 
физической культуре и спорту  
администрации городского округа  
Ревда, Управление социальной 
политики № 5, Управление культуры и 
молодежной политики администрации 
городского округа Ревда, Отдел 
надзорной деятельности и 
профилактической работы городского 
округа Ревда, городского округа 
Дегтярск, Полевского городского 
округа УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Свердловской области, ОГИБДД ММО 
МВД России «Ревдинский», 
Территориальная комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 
подразделение по делам 
несовершеннолетних МВД России 
«Ревдинский», ГКУ «Ревдинский центр 
занятости»

1.13 Заключение срочных трудовых договоров с несовершеннолетними на период 
деятельности трудовых отрядов.

май-август МБУ «Центр по работе с молодежью 
городского округа Ревда»,
ГКУ «Ревдинский центр занятости»

1.14 Предоставление отчетных форм в рамках мониторинга детской оздоровительной 
кампании в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области, 
Региональный центр координации деятельности по организации отдыха и оздоровления 
детей.

в течение года МКУ «Центр развития образования»



1 2 3 4

2. М ероприятия, связанны е с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления

2.1 Согласование дислокаций лагерей дневного пребывания детей при общеобразовательных 
учреждениях и плановое количество целевых показателей.

декабрь 2023 года МКУ «Центр развития образования», 
Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

2.2 Направление уведомления в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области в городе Первоуральск, Шалинском, Нижнесергинских районах и 
городе Ревда об открытии лагерей с дневным пребыванием детей при 
общеобразовательных учреждениях

февраль, май МКУ «Центр развития образования», 
Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

2.3 Обеспечение своевременного прохождения медицинских осмотров, обследований и 
гигиенического обучения и аттестация персонала учреждений отдыха детей и их 
оздоровления.

апрель-май МКУ «Центр развития образования», 
Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, территориальный отдел 
Управления Роспотребнадзора

2.4 Своевременное заключение договоров на медицинское обслуживание, акарицидную 
обработку, закупку медикаментов и дезинфицирующих средств, канцелярских и 
хозяйственных средств в учреждениях отдыха детей и их оздоровления.

март-апрель Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

2.5 Проведение санитарно-эпидемиологических мероприятий: проведение противоклещевой 
и акарицидной обработки в местах планируемого пребывания детей.

май Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, территориальный отдел 
Управления Роспотребнадзора, 
Руководители детских оздоровительных 
организаций

2.6 Обеспечение проведения лабораторных исследований качества питьевой воды, водоемов, 
бассейнов, пищи на микробиологические показатели.

апрель-май Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, руководители детских 
оздоровительных учреждений

2.7 Обеспечение страхования детей и подростков на период пребывания в учреждениях 
отдыха детей и их оздоровления.

в течении года Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

2.8 Обеспечение общественного порядка и безопасности при проезде организованных групп 
детей к местам отдыха и обратно, в период пребывания в учреждениях отдыха детей и их 
оздоровления.

в течение года Руководители детских оздоровительных 
организаций



1 2 3 4

2.9 Осуществление профилактических мер по предупреждению правонарушений, детского 
дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения 
детей в учреждениях отдыха и оздоровления.

в течении года Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

2.10 Совещание руководителей оздоровительных учреждений дневного пребывания. 
Проведение инструктажей с начальниками лагерей с дневным пребыванием по вопросам 
техники безопасности, охраны труда, правилам пожарной безопасности и организации 
досуговой деятельности.

март-май Управление образования городского 
округа Ревда, МКУ «Центр развития 
образования», надзорные и 
правоохранительные органы

2.11 Осуществление мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в каникулярный период.

май-август Территориальная комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 
подразделение по делам 
несовершеннолетних МВД России 
«Ревдинский»

2.12 Ежедневный контроль работы пищеблоков со стороны начальника лагеря с дневным 
пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях и медицинского работника в 
рамках реализации совместного приказа Министерства здравоохранения и Министерства 
общего и профессионального образования Свердловской области «О минимизации 
рисков инфекционных заболеваний в образовательных(оздоровительных) организациях 
Свердловской области № 1325-П/292-И от 03.08.2017/05.09.2017 г.

март, июнь-август Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

2.13 Межведомственная приемка муниципальных лагерей с дневным пребыванием по графику. май Управление образования городского 
округа Ревда, МКУ «Центр развития 
образования», Межведомственная 
оздоровительная комиссия

2.14 Обеспечение выполнения санитарных требований постановления Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи».

в течение года

Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, руководители детских 
оздоровительных учреждений



1 2 3 4

2.15 Обеспечение надлежащего контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в 
процессе подготовки и осуществления деятельности детских оздоровительных лагерей в 
каникулярный период в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ».

в течение года Отдел надзорной деятельности и 
профилактической работы городского 
округа Ревда, городского округа 
Дегтярск, Полевского городского 
округа УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Свердловской области

3. О рганизационно-управленческие мероприятия

3.1 Проведение заседаний муниципальной межведомственной комиссии городского округа 
Ревда.

в течении года Межведомственная оздоровительная 
комиссия

3.2 Проведение консультационных бесед и встреч с несовершеннолетними гражданами в 
возрасте от 14 до 18 лет, с их родителями (законными представителями) с целью 
агитации и информирования о порядке трудоустройства в летний период.

апрель-август ГКУ «Ревдинский центр занятости 
населения», МБУ «Центр по работе с 
молодежью городского округа Ревда»

3.3 Консультации родителей (законных представителей) по вопросам организации 
каникулярного отдыха и занятости детей.

в течении года МКУ «Центр развития образования 
городского округа Ревда», 
Муниципальные общеобразовательные 
учреждения

3.4 Консультации родителей (законных представителей) и подростков по вопросам 
организации отрядов для несовершеннолетних «Трудовые отряды мэра».

апрель-май Управление культуры и молодежной 
политики администрации городского 
округа Ревда, МБУ «Центр по работе с 
молодежью городского округа Ревда»



1 2 3 4

3.5 Инструктивно-методическое совещание для начальников и воспитателей в учреждениях 
отдыха детей и их оздоровления.

март-май МКУ «Центр развития образования», 
ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница», Межмуниципальный отдел 
МВД России «Ревдинский», ОГИБДД, 
территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора, Отдел надзорной 
деятельности и профилактической 
работы городского округа Ревда, 
городского округа Дегтярск, 
Полевского городского округа УНД и 
ПР ГУ МЧС России по Свердловской 
области

3.6 Методические совещания с руководителями «Трудовых отрядов мэра», оборонно
спортивного и профильных отрядов.

май-август Управление культуры и молодежной 
политики администрации городского 
округа Ревда, МБУ «Центр по работе с 
молодежью городского округа Ревда»

3.7 Информирование родителей (законных представителей), несовершеннолетних и 
общественности о порядке проведения оздоровительной кампании и временном 
трудоустройстве через СМИ, сайты муниципальных учреждений.

январь-май Управление образования городского 
округа Ревда, администрация 
городского округа Ревда, МБУ «Центр 
по работе с молодёжью городского 
округа Ревда», муниципальные 
общеобразовательные учреждения, 
территориальная комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 
подразделение по делам 
несовершеннолетних МВД России 
«Ревдинский», корреспонденты СМИ

3.8 Прием заявлений от граждан на отдых и оздоровление детей и подростков в санаторно
оздоровительные учреждения круглогодичного действия, загородные оздоровительные 
лагеря, лагеря дневного пребывания. Выдача путевок.

февраль-август

УСП-круглогодично

ГКУ СО «Многофункциональный 
центр», МКУ «Центр развития 
образования», муниципальные 
общеобразовательные учреждения, 
Управление социальной политики №5



1 2 3 4

3.9 Контроль отправления и возвращения детей из учреждений отдыха детей и их 
оздоровления.

февраль-август Управление образования городского 
округа Ревда, МКУ «Центр развития 
образования»

3.10 Осуществление набора в «Трудовые отряды мэра», эколого-трудовые и профильные 
отряды.

апрель-август Территориальная комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 
подразделение по делам 
несовершеннолетних МВД России 
«Ревдинский»,
МБУ «Центр по работе с молодежью 
городского округа Ревда», 
подразделение по делам 
несовершеннолетних МВД России 
«Ревдинский», Управление культуры и 
молодежной политики администрации 
городского округа Ревда

3.11 Подбор и расстановка кадров, задействованных в учреждениях отдыха детей и их 
оздоровления.

январь-май Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, МКУ «Центр развития 
образования», Управление культуры и 
молодежной политики администрации 
городского округа Ревда, МБУ «Центр 
по работе с молодежью городского 
округа Ревда»

3.12 Организация и обеспечение оздоровительного отдыха детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в соответствии с действующим законодательством.

в течение года Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, Управление социальной 
политики № 5, МКУ «Центр развития 
образования», подразделение по делам 
несовершеннолетних МВД России 
«Ревдинский», Управление культуры и 
молодежной политики администрации 
городского округа Ревда, МБУ «Центр 
по работе с молодежью городского 
округа Ревда»



1 2 3 4

3.13 Предоставление родителям (законным представителям) детей частичной компенсации 
расходов на оплату стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, 
включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления (в соответствии с 
постановлением Правительства Свердловской области от 28.05.2012 № 569-ПП «О 
размере, порядке и условиях предоставления родителям (законным предсгавителям)детей 
частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок в организации отдыха 
детей и их оздоровления»).

в течение года Управление социальной политики № 5

3.14 Предоставление опекунам (попечителям), приемным родителям или патронатным 
воспитателям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, компенсации 
стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно- 
курортные организации-при наличии медицинских показаний), расположенные на 
территории Свердловской области, и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно (в 
соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 21.07.217 № 
515-ПП «О размере и порядке организации отдыха и их оздоровления (в санаторно- 
курортные организации), расположенные на территории Свердловской области, и 
проезда к смету лечения (отдыха) и обратно»).

в течение года Управление социальной политики № 5

4. М ероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала

4.1 Учебные сборы для юношей допризывного возраста. май-июнь МКУ «Центр развития образования», 
Управление культуры и молодежной 
политики администрации городского 
округа Ревда

4.2 Многодневные профильные походы, экспедиции. март, июнь-август МКУ «Центр развития образования», 
муниципальные общеобразовательные 
учреждения, муниципальные 
учреждения дополнительного 
образования, родители

4.3 Отдых в лагерях дневного пребывания. в течении года Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, родители



1 2 3 4

4.4 Отдых в загородных оздоровительных лагерях. март-октябрь Управление образования городского 
округа Ревда, МКУ «Центр развития 
образования», предприятия, учреждения 
и организации, родители

4.5 Отдых в санаторно-оздоровительных организациях круглогодичного действия. март-октябрь Управление образования городского 
округа Ревда, МКУ «Центр развития 
образования», Управление социальной 
политики № 5, предприятия, 
учреждения и организации, родители

4.6 Занятость подростков в профильных отрядах. июнь-август Управление культуры и молодежной 
политики администрации городского 
округа Ревда, МБУ «Центр по работе с 
молодежью городского округа Ревда»

4.7 Организованный отдых детей с выездом по области и за ее пределы. в течение года Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, муниципальные 
учреждения дополнительного 
образования, родители

4.8 Организация досуговых мероприятий для неорганизованных детей и подростков на 
открытых детских площадках, в парках и дворовых территориях по месту жительств.

июнь-август МБУ «Центр по работе с молодежью 
городского округа Ревда»

4.9 Организация досуговых мероприятий для подростков и молодежи в клубах по месту 
жительства.

июнь-август Управление культуры и молодежной 
политики администрации городского 
округа Ревда, МБУ «Центр по работе с 
молодежью городского округа Ревда», 
отдел по физической культуре и 
спорту администрации городского  
округа Ревда



1 2 3 4

4.10 Профилактические мероприятия, направленные на обучение детей и подростков мерам 
пожарной безопасности. Городской конкурс «Безопасное лето» среди летних 
оздоровительных лагерей на лучшую организацию противопожарной работы с детьми.

июнь-август Отдел надзорной деятельности и 
профилактической работы городского 
округа Ревда, городского округа 
Дегтярск, Полевского городского 
округа УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Свердловской области

4.11 Профилактические мероприятия, направленные на воспитание законопослушных 
участников дорожного движения.

июнь-август Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, ОГИБДД ММО МВД 
России «Ревдинский»

4.12 Реализация программ различных организационно-содержательных форм отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков.

июнь-август Муниципальные общеобразовательные 
учреждение, муниципальные 
учреждения дополнительного 
образования, Управление культуры и 
молодежной политики администрации 
городского округа Ревда, МБУ «Центр 
по работе с молодежью городского 
округа Ревда», отдел по физической  
культуре и спорту администрации  
городского округа Ревда, Управление  
социальной политики № 5,
ГКУ «Ревдинский центр занятости», 

Территориальная комиссия по делам  
несоверш еннолетних и защ ите их 
прав

4.13 Временная трудовая занятость несовершеннолетних. июнь-август ГКУ «Ревдинский центр занятости», 
МБУ «Центр по работе с молодежью 
городского округа Ревда», предприятия- 
работодатели



1 2 3 4

4.14 Культурно-спортивные мероприятия среди лагерей с дневным пребыванием. июнь-август Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, муниципальные 
учреждения дополнительного 
образования

4.15 16. Игровые, развлекательные, информационные и познавательные программы, 
театрализованные представления, конкурсные программы, выставки детского творчества, 
фотовыставки, экскурсии, мероприятия по толерантности, экологические беседы, 
конкурсы рисунков, стихов и прочие мероприятия.

июнь-август Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, муниципальные 
учреждения дополнительного 
образования, МБУ «Центр по работе с 
молодежью городского округа Ревда», 
Управление культуры и молодежной 
политики администрации городского 
округа Ревда

4.16 Спортивные мероприятия (спортивные программы, «Веселые старты», игры и конкурсы 
на природе, походы, спортивные семейные конкурсы, велопробеги, маршруты выходного 
дня, викторины) и прочие мероприятия.

июнь-август Муниципальные общеобразовательные 
учреждения, муниципальные 
учреждения дополнительного 
образования, отдел по физической  
культуре и спорту администрации  
городского округа Ревда




